[αἵτιαιν] Τὸ μὲν παρὸν κεφαλαῖον
περὶ φάκτου φησὶ μὴ δεῖν ἐργοτάσθαι τὸν βασιλέα, ὅποταν
δεῖ τὴν ἀπόφασιν ποιεῖσθαι. οὕτω γάρ γοτέσσον τούτο. τὸ
δὲ β'. θέμα κεφ. β'. τοῦ α'. τιτ. τοῦ φ'. βιβλ. ἐπιτρέπει ἀν-
τέρεον τὸν ἀγορατα τῷ βασιλεῖ, τὸν τοῦ νόμου ἀμφιβολίαν
τητέον· τας γάρ ἐπὶ τοῦ νόμου ἀμφιβολίας παρὰ τοῦ βασι-
λεῶς δέοντα ἐμπρεσεύσθαι φησι ὁ νόμος. καὶ οὐ μόνον τοὺς
δικαιοῦσι τὸν βασιλέα δέοντα, ἀλλὰ ἐτοὺς καὶ τὸν ἀγορα-
τα, ὡς φησι τὸ οὐθ'. κεφ. τοῦ τιτ. τούτου βιβλίου, οὐτων λέ-
γον περὶ νόμου, οὐ μηρὶ περὶ φόρου. καὶ τεραγά γ'. καὶ
ὡς βιβλ. β'. τιτ. ἐσχάτῳ, κεφ. κγ'.

τέ. Κελεύομεν, μηδένα τῶν δικαιοῦσιν καθ' οἰον-
δίποτε τρόπον ἡ χρόνος ἐπὶ ταῖς παρ' αὐτοῖς προστιθε-
μέναις δίκαιαις μηρύνειν πόθεν τὴν ἡμετέραν γαληγότητα,
ἀλλ' ἐξετάζειν τελείως τὸ πολύμα, καὶ ὅπερ αὐτοῖς δί-
καιοιν καὶ νόμιμον φανεῖται, κρίνειν. καὶ εἰ μὲν τὰ μέρη

pateat, per quam Iaeso conqueri et emendationem
consequi licet, vel a iudicibus, qui de appellatione
cognoscunt, vel a nobis ipsis, si ad nos sententia
referatur.

[iussio nostra] Quaere lib. 9, tit. 2, cap. 8, nec
tibi contrarium videatur. Finge enim, iudicem ad prin-
cipem retulisse, eum vero, qui commodum ex rescri-
pto percipit, hoc protulisse. Dixit autem generali no-
mine, nostra. Deinde eam dividit in sacram et pragma-
ticam formam.

[provocare licet] Saepe enim appellare non
licet.

XVII. Sancimus, ne, dum lis apud iudices exa-
minatur, sive in pecuniariis, sive criminalibus, sive
aliis quibuscumque emergentibus causis, sive hic, sive in
provinciis, vel pragmatica forma, vel aliud rescriptum,
vel sacra aliqua nostra vel scripta vel non scripta
iussio aut depositio in hac regia urbe a spectabilibus
referendariis nostris vel alio quodam, praescribens iis,
quemadmodum litem inchoatam examinare aut iudicare
oporteat, iudicibus insinuetur, aut insinuata vim ha-
beat. Sed secundum generales leges nostras lites
examinentur ac decidantur. Nam quod auctoritate
legum dirimitur, id aliqua extrinsecus praeescriptione
non eget.

[qui buscumque emergentibus causis] Veluti
in extraordinariis, ut in actione de dolo et iniuriarum.
Et de dolo quidem actio biennio finitur: iniuriarum
vero anno. Etiam actio quod metus causa extraordi-
naria, quia poena eius non lege, sed a iudice constitui-
tur: et restitutio minoris, ut lib. 10. tit. 4.

[pragmatica forma] Quaere cap. 17. tit. 6. et
cap. 19. tit. 5. nec tibi huic adversari videatur: illud
enim obtinet, quem princeps inter duo iudicat deficiente
lege, secundum quam negotium dirimatur. Pragmatica
sanctio hic differt a reliquis principalibus iussionibus,
quod reliquae quidem iussiones ad speciales preces cu-
iisdam super privato negotio proferuntur: pragmatice
autem sanctiones ad corpus vel collegium, vel civitatem,
vel provinciam mittuntur.

[depositio] Per pittacium referendarii.

Depositio est, cum princeps sive scripto quaedam
definierit, referendarii autem epistola sua, quae prin-
ceps sine scripto definierit, specialiter comprehensa iu-
dici insinuaverit. Referendarii sunt, qui scripturis prin-
cipis ministerium exhibent et preces oblatas ad prin-
cipem referunt. Similiter et quaestor olim scripturis prin-
cipalibus vacabat.

[praescribens iis] Hoc caput dicit, de facto
Principem consuli non oportere, qualem sententiam ferri
oporteat: sic enim hoc intelligendum est. Secundum
autem thema cap. 1. tit. 1. lib. 9. permittit magistratui,
ut ad principem referat, quod de dubia scilicet legum
interpretacione intelligendum est. Ambiguitates enim ex
legibus emergentes a principe decidi oportere lex ait.
Et non solum iudices principem consulere debent, sed
interdum etiam magistratus, ut ait cap. 79. tit. huius
libri, quod ita ait: de iure, non etiam de facto. Et
Novella 13. et ut lib. 2. tit. ult. cap. 23.

XVIII. Praecipimus, ne quis iudicium quoconque Nov. 125.
modo aut tempore in litibus apud ipsos institutis se-
cap. 1.
renitatem nostram consulat, sed negotium accurate
examinet, et quod iustum ei et legibus consentaneum
videbitur, iudicet. Et si quidem partes sententiae

^{a)} εἰς Fabr. Deest in Cod. Coisl. ⁱ⁾ Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐρεθεῖη. ^{k)} Malleum αὐταῖς propter praecedens κελευσίν.
^{b)} Sic legendum. Fabr. οἰνοσοῦν. Cod. Coisl. οἶναι οὐν. ^{m)} Sic Fabr. Cod. Coisl. ὁμογεν. ⁿ⁾ αὐτοῖς Cod. Coisl. Fabr.
ut in textu. Sed in Cod. Coisl. syllaba finalis οὐν in loco raso posita est, in quo tamen οὐν, nec οἴνη fuisse videtur. ^{o)} Sic
Fabr. Cod. Coisl. γερέοθαι.

έφηνοχάση^ρ) τοῖς κεκομένοις, τὴν ψῆφον καὶ ἐκβι-
βασιοῦ παραδίδοσθαι, κατὰ τὴν τῶν νόμων δύναμιν.
εἰ δέ τις νομίσου ἐκ τῆς αὐτοτελοῦς ψῆφουν ἔντὸν βε-
βλάφθαι, ἐκπλήτῳ κεχοήσθαι νομίμω^ν καὶ αὐτὴν κατὰ
τὴν ὑπὸ τῶν νόμων ἐγγυμαζέσθαι διωρισμένην τάξιν^τ)
καὶ τέλεον πέρας δέχεσθαι. εἰ δὲ δύο καὶ πλεονες εἰν^τ)
τῆς δίκης διωρισμονες, καὶ μεταξὺ αὐτῶν ἀναργή^ς)
διαιρεσία, καὶ οὕτω κελεύομεν ἔνα ἔσαστον τοντων
κατὰ τὰ φανόμενα αὐτῆ^τ) τὴν ἑδίαν διδόναι ψῆφον.

μηγύειν — γαληνότητα] Ζήτει βιβ. 9'. tit. α'.
κεφ. σ. τὸ λέγον. Καὶ θείου βασιλικού γραμματος προσε-
χθέντος ἐν τῷ ἑνὸς μέρους, δίναται τὸ ἔτερον μέρος ἐκπα-
λεῖνθαι. καὶ μη σοι ἐναντιωθῇ, ἀλλ ἐπει, ὡς ὁ δικαιοῖς
ἀμφιβάλλων περὶ γόμον ἀναρέψει, περὶ τοντού τῷ βασιλεῖ.
ἐκείνευσθε δὲ θυτέρῳ τῷ μητροπολιτών προσεγκεκίνητον
παρὰ τοῦ βασιλέως γενομένην ἀνταργαρφήν, καὶ γάρ ἐκ τῶν
ἔρεπται τῷ δικαιοῃ, εἰ περὶ γόμον ἀμφιβάλλει, τὸν βασιλέα
ἔρωτην. ἐνταῦθα οὐ περὶ γόμον, ἀλλ περὶ φάπτου φρούρ,
ὡς οὐ δεῖ τὸν βασιλέα ἔρωτην.